
 

  

BERITA NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No.124, 2017 KEMENRISTEK-DIKTI. Program Studi. Penamaan. 

Pencabutan. 
 

PERATURAN MENTERI RISET, TEKNOLOGI, DAN PENDIDIKAN TINGGI 

REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 15 TAHUN 2017 

TENTANG 

PENAMAAN PROGRAM STUDI PADA PERGURUAN TINGGI 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI RISET, TEKNOLOGI, DAN PENDIDIKAN TINGGI 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

 

Menimbang : bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 13 Peraturan 

Pemerintah Nomor 4 Tahun 2014 tentang Penyelenggaraan 

Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan Perguruan Tinggi, perlu 

menetapkan Peraturan Menteri Riset, Teknologi, dan 

Pendidikan Tinggi tentang Penamaan Program Studi pada 

Perguruan Tinggi;  

 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2012 tentang 

Pendidikan Tinggi (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2012 Nomor 158, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5336); 

2. Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2014 tentang 

Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan 

Perguruan Tinggi (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2014 Nomor 16, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5500); 

3. Peraturan Presiden Nomor 13 Tahun 2015 tentang 

Kementerian Riset, Teknologi, dan Pendidikan Tinggi 

www.peraturan.go.id



2017, No.124 -2- 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 

14); 

4. Keputusan Presiden Nomor 121/P Tahun 2014 tentang 

Pembentukan Kementerian dan Pengangkatan Menteri 

Kabinet Kerja Periode Tahun 2014-2019; 

5. Peraturan Menteri Riset, Teknologi, dan Pendidikan Tinggi 

Nomor 15 Tahun 2015 tentang Organisasi dan Tata Kerja 

Kementerian Riset, Teknologi, dan Pendidikan Tinggi 

(Lembaran Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2015 

Nomor 889); 

6. Peraturan Menteri Riset, Teknologi, dan Pendidikan Tinggi 

Nomor 100 Tahun 2015 tentang Pendirian, Perubahan, 

Pembubaran Perguruan Tinggi Negeri, dan Pendirian, 

Perubahan, Pencabutan Izin Perguruan Tinggi Swasta 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 

2009); 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI RISET, TEKNOLOGI, DAN 

PENDIDIKAN TINGGI TENTANG PENAMAAN PROGRAM STUDI 

PADA PERGURUAN TINGGI. 

 

 Pasal 1 

Dalam Peraturan Menteri ini yang dimaksud dengan: 

1. Program Studi adalah kesatuan kegiatan pendidikan dan 

pembelajaran yang memiliki kurikulum dan metode 

pembelajaran tertentu dalam satu jenis pendidikan 

akademik, pendidikan profesi, dan/atau pendidikan 

vokasi.    

2. Pendidikan Tinggi adalah jenjang pendidikan setelah 

pendidikan menengah yang mencakup program diploma, 

sarjana, program magister, program doktor, dan program 

profesi, serta program spesialis yang diselenggarakan oleh 

Perguruan Tinggi berdasarkan kebudayaan bangsa 

Indonesia. 

www.peraturan.go.id



2017, No.124 
-3- 

3. Kementerian adalah kementerian yang menyelenggarakan 

urusan pemerintahan di bidang riset, teknologi, dan 

pendidikan tinggi. 

4. Menteri adalah menteri yang menyelenggarakan urusan 

pemerintahan di bidang riset, teknologi, dan pendidikan 

tinggi. 

 

   Pasal 2 

Ruang lingkup Peraturan Menteri ini meliputi seluruh 

Program Studi pada perguruan tinggi. 

 

 Pasal 3 

(1) Program Studi pada perguruan tinggi disusun dan 

ditetapkan sesuai dengan rumpun ilmu pengetahuan dan 

teknologi.  

(2) Program Studi sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

dikelola oleh suatu satuan unit pengelola yang ditetapkan 

oleh perguruan tinggi. 

 

 Pasal 4 

(1) Kementerian melakukan penamaan Program Studi. 

(2) Penamaan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) bertujuan 

untuk: 

a. memfasilitasi pertumbuhan keilmuan baru di 

Indonesia melalui penyelenggaraan Program Studi 

baru; 

b. memfasilitasi penyiapan tenaga kerja profesional pada 

bidang baru dan lebih beragam; 

c. meningkatkan pengakuan yang setara dari masyarakat 

ilmiah internasional dan pengguna lulusan terhadap 

hasil Pendidikan Tinggi di Indonesia; dan  

d. meningkatkan kerja sama dengan perguruan tinggi 

luar negeri. 

(3) Penamaan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) meliputi: 

a. penamaan Program Studi sesuai dengan rumpun ilmu 

pengetahuan dan teknologi yang telah diakui oleh 

www.peraturan.go.id


